
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

P R E F E I T U R A  D E  G A S P A R 
CNPJ 83.102.244/0001-02 

 

ADITIVO AO EDITAL 
Tomada de preços Nº 121/2016 

 

 

OBJETO: Contratação de empresas especializadas na prestação de serviços técnicos de engenharia e/ou 

arquitetura destinados à elaboração de projetos básicos, executivos e complementares para obras públicas do 
município de Gaspar. 
 

O MUNICÍPIO DE GASPAR, em conformidade com a legislação e normas pertinentes, torna 

público para conhecimento dos interessados, que a Licitação, sob a modalidade Tomada de preços 

121/2016 sofreu alteração, mais precisamente o Anexo VI – Proposta de Preços (itens projeto de 

proteção contra incêndio – PPCI e Projeto SPDA – pára-raios). 
 

1 DA ALTERAÇÃO DO EDITAL - PREÂMBULO 
1.1 A data e o horário para a entrega dos envelopes, bem como para abertura dos mesmos, 
FORAM ALTERADOS, tendo em vista que se respeitar os prazos legais, conforme disposto no 
artigo 21, parágrafo 4º da Lei 8666/93 as quais passam a vigorar de acordo com o disposto a 
seguir: 
 

Tipo de licitação: Menor preço. 

Forma de Julgamento: Grupo de itens. 

Regime de Execução: Empreitada por preço unitário. 

Regência: Lei nº 8.666/1993, LC nº 123/2006 e legislações complementares. 

Data e horário de apresentação dos envelopes: Até às 09 horas do dia 23/08/2016. 

Data e horário de abertura dos envelopes: Dia 23/08/2016, às 09h30min. 

Local de apresentação e abertura dos envelopes: no Departamento de Compras/Licitações, no 

prédio da Prefeitura de Gaspar (edifício Edson Elias Wieser), situado na Rua São Pedro, 

128 - Centro, Gaspar/SC. 

 
 

2 DAS DIPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 As demais cláusulas e condições, do Edital e seus Anexos, permanecem inalteradas. 
2.2 O presente Aditivo é parte integrante do Edital, independentemente de transcrição. 

 

Gaspar/SC, 26 de julho de 2016. 
 

MARLENE DE ALMEIDA 
Secretária Municipal de Educação 

SOLY WALTRICK ANTUNES FILHO 
Secretário Municipal de Planejamento, Meio Ambiente e 

Defesa Civil 
 


